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Masopust na Palatě! 

Tak už se to vžilo! Každý rok vyrážejí masky na 

dopolední průvod naším domovem. Navštíví 

každou denní místnost všech úseků a potěší nejen 

zpěvem. Za masky, jak se říká, nám chodí v první 

řadě naši klienti arteterapeutické skupiny 

Kopretiny. Jirka a Jana šli letos za novomanžele, 

ale v obrácených rolích a Hanka za družičku. Další 

masky jsou z řad zaměstnanců. Obzvláště vyvedení 

jsou vždy krasojezdkyně a její veselý koník Toník , 

muzikální  myslivec s kytarou, řezník s jitrničkou, 

šašek a medvěd Divous se švarnou cikánkou. S 

medvědem Divousem si musí vždy zatančit v kole 

aspoň jedna tanečnice z každého úseku. To aby 

tam byla zachována plodnost a hojnost po celý 

rok… Také je tam ochutnávka jitrniček a domácích 

koblih, nebo zákusků. Mňam! Odpoledne se koná 

speciální kavárna, kde rej masek pokračuje. Ale 

žádný strach, hlavně se tančí a kdo si chce 

s maskami skočit na parketu, tak může. Podává se 

káva i jiné nápoje, hraje muzika. Letos bylo 

obzvláště veselo! Na jednoduchý nápěv písně 

Myška tanečnice jsme si zpívali text Tydli, fidli, 

bumtarata, otvírejte kmotře vrata! Maškary k vám 

přišli, hej! Začal masopustní rej! Z toho se stala 

naše masopustní hymna. Vesele zpíval celý sál. A 

ještě jednu naší tradici dodržujeme odpoledne. Je 



to zapíchnutí medvěda řezníkem. Medvěd totiž 

zaručeně zavinil celou řadu nešvarů, které nás přes 

rok potkaly. Jaké to byly od minulého masopustu? 

Tak například zlomil strom před domem, ten 

přerušil vedení proudu a výboj poškodil řadě 

klientů televize. Nebo neutáhl ventil topení  a voda 

z něho protekla stropem do pracovny odd. B. Spolu 

s opicí rozbili kytaru! Medvěd plašil veselého 

koníka Toníka a také ovečky na zahradě. Choval se 

hrubijánsky, skákal a dupal, až praskaly stoupačky 

v koupelnách. Dělal takovou neplechu v kuchyni 

až museli přijet hasiči. V kuchyňském skladu 

pomíchal dva druhy brambor, takže při vaření 

jedny zůstaly tvrdé a druhé se rozvařily. Moc topil 

a svítil a tak nám elektrárna zvedla poplatky. 

Obtěžoval své spolubydlící hlasitým poslechem 

rádia a roznášel klepy po odděleních. Nedodržoval 

hygienické návyky a způsobil nemoci. V prádelně 

proházel oblečení klientů, takže po ztracených 

kouscích museli pátrat sami vedoucí. A jako vrchol 

všeho sežral napečené zásoby vánočního cukroví, 

takže se muselo dopéct nové! Hříchy byly nahlas 

přečteny, medvěd souzen v kruhu masek a rukou 

řezníka skonal. Hned potom ale zase ožil! To aby 

mohl celý rok tropit nové neplechy. Až do příštího 

masopustu! Nenechte si tedy ujít tuto veselici zase 

příští rok.                      Hana Lacinová, Martin Průcha 



Kulturně historický cyklus-„významní oslavenci“ 

„Den učitelů“ aneb Jan Ámos Komenský. 

28. březen je den věnovaný učitelům a není tomu 

náhodou, že je spojovaný s „UČITELEM“ 

s velkým „U“, Janem Ámosem Komenským, který 

se ten den narodil. Dá se říct, že takřka celý 

výukový proces, dnes nám známý pod pojmem 

školství, v podobě jaké ho známe nejen v České 

republice, ale prakticky po celém světě, je právě 

jeho zásluhou. Právem je nazýván „UČITELEM 

NÁRODŮ“. 

Narodil se roku 1592 a jsou hned dvě místa, která 

by ho ráda považovala za svého rodáka. Je to 

Nivnice (Morava, u Přerova) nebo Uherský Brod. 

Absolvoval latinskou školu (de facto dnešní 

gymnázium) v Přerově, poté odešel na vysokou 

školu do německého Herbornu. Po dvou letech 

pobytu v Německu navštívil Amsterdam, který v té 

době patřil mezi nejrozvinutější místa Evropy. 

Odtud se vypravil na univerzitu do Heidelbergu 

v Německu, kde ovšem strávil pouze jeden 

semestr. Poté se roku 1614 vrátil přes Prahu do 

Přerova jako učitel a v roce 1616 byl vysvěcen na 

kazatele, neboť otec Jana Ámose byl významným 

členem Jednoty bratrské. Následně odešel do 

Fulneku (pozn. Fulnek je město rozkládající se na 

obou stranách historické zemské hranice Moravy a 
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Slezska, přibližně 30 km jižně od Opavy), kde 

působil jako rektor tamější školy a jako kazatel 

Jednoty bratrské. Ve Fulneku poznal i svou první 

ženu Magdalénu Vizovskou. 

Po porážce stavovského povstání (1621)  přichází 

pro Komenského první těžké životní období, kdy 

byl nucen opustit Fulnek a skrývat se na různých 

místech v Čechách a na Moravě, protože odmítal 

konvertovat ke katolictví. Po roce ukrývání, roku 

1622, mu na mor zemřela žena a jeho dvě děti, 

které zůstaly ve Fulneku. 

V roce 1624 začal působit v Brandýse nad Orlicí, 

kde se seznámil se svou druhou ženou, se kterou 

měl čtyři děti. 

V roce 1628 odešel do exilu do polského Lešna, 

které se stalo centrem bratrské víry. Zpočátku 

doufal, že se brzy vrátí zpět do vlasti, proto psal 

česky. V Lešně byl zvolen biskupem a stal se 

písařem. Brzy byl i zástupcem rektora gymnázia, 

což ho přivedlo k jeho zájmu o pedagogiku. 

V tomto období vznikla velká část jeho děl, 

především pak z oblasti pedagogiky. 

Roku 1642 odešel přes Amsterdam do Švédska, 

kam byl pozván, aby vedl reformu tamního 

školství a napsal pro ně učebnice. 

Roku 1648 se společně s těžce nemocnou 

manželkou vrátil zpět do Lešna, kde působil jako 
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biskup. V Lešně rovněž toho roku jeho manželka 

zemřela. 

O rok později se oženil potřetí, tentokrát s o více 

než třicet let mladší Janou Gajusovou, pocházející 

z Týna nad Vltavou. 

Když byl v roce 1648 uzavřen vestfálský mír a tím 

skončila třicetiletá válka, skončily též naděje 

českých exulantů na návrat do vlasti.  Komenský 

se loučil s vlastí a církví spisem Kšaft umírající 

matky Jednoty bratrské. 

Roku 1651 přijal pozvání uherského knížete, aby 

u jeho dvora organizoval reformu školství. 

V letech 1654–1656 opět pobýval v Lešně, jenže 

roku 1654 Švédsko napadlo Polsko. Válka se 

nějakou dobu Lešnu vyhýbala, ale 27. dubna 1656 

začaly město obléhat tisíce polských partyzánů. Při 

následném požáru přišel Komenský téměř 

o všechen majetek i cenné rukopisy jako Česko-

latinský slovník, na kterém pracoval prakticky celý 

život a který považoval za své stěžejní dílo. 

V roce 1656  se uchýlil do Amsterdamu, kde 

strávil poslední léta svého života. Měl zde byt v 

jedné z nejlepších ulic. Zde se konečně mohl 

v klidu a pohodlí věnovat svým pracím 

„všenápravným“. 

15. listopadu 1670 zemřel po dlouhodobých 

zdravotních problémech ve společnosti své ženy 
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Jany, syna Daniela a přítele a lékaře Mikuláše 

Tulpa. Pohřben je v kostelíku v Naardenu. 

Jeho literární a vědecké dílo lze pro přehlednost 

rozčlenit do 3 období: 

1. Od počátků tvorby do nucené emigrace v roce 

1628 

o Spisy hlavně náboženského a filozofického 

obsahu 

 Listové do nebe 

 Labyrint světa a ráj srdce 

2. 1628 – 1648 – vydání Obnoveného zřízení 

zemského – podepsání vestfálského míru 

o Práce vševědné (pansofické) didaktické 

o Informatorium školy mateřské 

o Velká didaktika  

o Brána jazyků otevřená 

3. 1648 – 1670 

 Poklad jazyka českého  

 Kšaft umírající matky Jednoty bratrské 

 Orbis pictus (Svět v obrazech) 

 Všeobecná porada o nápravě věcí 

lidských 

Pokud bychom měli alespoň částečně nastínit 

Komenského hlavní pedagogické názory a zásady, 

pak „v kostce“ vypadají asi takto: vysoce oceňoval 

význam výchovy. Podle něj by žádné dítě nemělo 

být vyloučeno z výchovy, protože i to nejméně 
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nadané dítě lze alespoň poněkud vychovat. 

Samotná výchova dítěte má podle něj tři hlavní 

cíle: 

o poznat sebe a svět – vzdělání ve vědách, 

uměních a řemeslech 

o ovládnout sebe – výchova mravní 

o povznést se k Bohu – výchova náboženská 

Zároveň kladl důraz na význam kázně, když 

odmítá tělesné tresty za neznalost, ale za porušení 

kázně je v určitých případech připouští. Rodiče 

a učitel mají být vhodným příkladem pro dítě 

a vést jej ke správné životosprávě. Právě 

Komenský poprvé definoval pojem školní rok, 

školní prázdniny a školní týden. Ve třídách by měli 

být žáci stejného věku a stejné úrovně znalostí.  

Při výuce samé aplikoval Komenský tyto zásady: 

o zásada názornosti – přímá žákova zkušenost. 

o zásada systematičnosti a soustavnosti – 

učivo by na sebe mělo navazovat a to nejen 

v jednotlivých předmětech, ale i mezi nimi. 

Je třeba zajistit soustavný vzdělávací režim. 

o zásada aktivnosti – žáci by měli své 

poznatky získávat vlastní zkušeností, 

využívat je v praxi. 

o zásada trvalosti – je třeba soustavně učivo 

opakovat. 



o zásada přiměřenosti – učitel by měl vycházet 

z věkových a individuálních schopností dětí. 

Děti dělil podle nadání: 

1. bystré, dělají radost 

2. bystré, líné 

3. bystré, vzpurné 

4. s nedostatkem bystré mysli 

5. s nedostatkem bystré mysli, líné 

6. s nedostatkem bystré mysli, vzpurné 

Jan Ámos Komenský byl skutečný vzdělanec 

evropského formátu, filozof, pedagog, historik, 

překladatel. Čili s nadsázkou jeho přínos zdaleka 

přesahoval hodnotu naší současné 200korunové 

bankovky, na které je vyobrazen… A děti, žáci i 

studenti zcela jistě oceňují, že se ve správném 

vyučovacím procesu nezapomíná ani na 

odpočinek, přestávky, ale hlavně na prázdniny… 
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Zimní koncert pěveckého sboru Sluníčko 

S naším sborem Sluníčko vítáme veselými písněmi 

každé roční období. Zimou to začíná a tak, věrni 

tradici, rádi jsme se setkali i na zimním koncertu 

v naší kulturní místnosti 16. února. Vedle písniček 

zazněly i verše a to z pera našich klientů Jindřišky, 

Evy a Jirky. Velmi pěkné odpoledne, a že venku to 

již skoro na zimu nevypadá? Nenechte se mýlit, do 

jara ještě mnoho dní zbývá… 

 

 

 

               Martin Průcha 



Pozornost společnosti byla jistě přitahována dnešní 

inaugurací prezidenta. My jsme se ale i tak sešli 

v hojném počtu v naší kulturní místnosti a užili si 

krásný odpolední koncert pro klarinet a harfu 

v podání Elišky Brožkové Pospíšilové a Barbory 

Plaché. Zazněly skladby zejména starších mistrů 

pro oba nástroje, jako např. Jana Křtitele Vaňhala, 

a další. Prostor byl také pro mluvené slovo, kde 

jsme se dozvěděli mnoho informací o obou 

nástrojích a skladatelích hudby pro ně. Po skončení 

koncertu jsme si mohli vyzkoušet rozehrát struny 

velké harfy vlastními prsty, což náš zážitek ještě 

umocnilo. Za úžasné odpoledne velmi děkujeme.   

  



MDŽ 

Merci, merci, 

kde moje lásko, kde jsi? 

 

Jsi za horama, 

a mně se strašně třesou kolena… 

 

Klepou se mi ruce, 

a já tě mám rád ještě více…                                                     

 

8.3. 2023     Jiří Javůrek 

 

 



Kulturní a společenský program na měsíc 

duben 

sobota 1. dubna v 10.00 hodin 

Divadelní skupina Ty-já-tr. Vystoupí děti a žáci ZŠ 

společně se seniory s programem: „Trocha poezie 

nikoho nezabije.“  

pondělí 3. dubna ve 14.30 hodin 

Divadlo jednoho herce v podání paní Hoškové. 

Dnes pořad Jarní a Velikonoční poezie z pera 

českých básníků. 

úterý 4. dubna ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje paní 

Mikešová a pan Bartoš. 

středa 5. dubna v 15.00 hodin 

Velikonoční program v podání Malé české muzika 

Jiřího Pospíšila. Soubor vystoupí tradičně v 

národních krojích. 

pondělí 10. dubna ve 14.00 hodin   

Koncert skupiny Starý koně. 

úterý 11. dubna ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje pan Václav 

Vomáčka, paní Jana Perglová-housle a pan Synák-

harmonika. 

středa 12. dubna ve 14.00 hodin  

Oblíbené písničky ze svého repertoáru zazpívá 

Anna Černá.    

 



neděle 16. dubna v 9.00 hodin 

Canisterapeutické zkoušky pejsků ve velké 

kulturní místnosti. 

úterý 18. dubna ve 14.00 hodin   

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje Honza Jareš. 

středa 19. dubna - začátek ve 14.00 hodin ve 

vestibulu 

Jarní procházka naší zahradou s odborným 

výkladem o tom, co v zahradě roste. Navštíví nás 

paní docentka Milada Švecová, která nás prováděla 

Král. zahradou Pražského hradu. 

čtvrtek 20. dubna ve 14.30 hodin   

Divadlo jednoho herce v podání paní Hoškové. 

Dnes pořad s názvem Já, Eliška Rejčka, královna 

česká a polská. 

sobota 22. dubna ve 14.00 hodin 

Koncert skupiny Domino. Písničky 60. a 70. let. 

pondělí 24. dubna ve 14.00 hodin 

Beseda o řece Vltavě, podtitul Jak funguje vodní 

elektrárna a film o povodni roku 2002. Moderuje 

Hynek Šimánek, ČEZ. 

úterý 25. dubna ve 14.00 hodin 

Na kavárně k tanci a poslechu zahraje pan Petr 

Benda, dnes duo Skymusic. 

středa 26. dubna ve 14.00 hodin   

Grilování se skupinou Pohodáři, aneb první letošní 

buřtíky... 



sobota 29. dubna v 10.00 hodin 

Pro pohodu sobotního dopoledne zahraje pan 

Kotas „Koty sólo“. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Zahradní Kiosek Palata 

V případě příznivého počasí bude venkovní kiosek 

otevřen již od května 2023. Abyste se měli na co 

těšit, zveřejňujeme jeho nabídku: 

 

Horké maliny s vanilkovou zmrzlinou a šlehačkou 

72,- Kč 

Karamelový pohár s vanilkovou zmrzlinou, ořechy 

 a šlehačkou        95,- Kč 

Jahody se šlehačkou      65,- Kč 

Nanuky dle nabídky  

Zákusky dle denní nabídky 

Chlebíčky dle denní nabídky 

 

Domácí limonáda limetka a máta   65,- Kč 

Domácí limonáda s ovocem    65,- Kč 

Frappé          75,- Kč 

Další nabídka : Káva, nealko nápoje, pivo, víno, 

cukrovinky. 



Jarní zahrada na Palatě 

Na naší krásné zahradě 

stromy a kvítka hlohů 

vytvářejí krajková oblaka. 

 

Sluneční svít se odráží 

od povrchu jezírka 

lemovaného růžovými 

a bílými azalkami. 

 

Sedmikrásky vystrkují 

hlavičky ze svých postýlek 

a snaží se proklestit cestu 

ke slunci mezi bíle kvetoucí stromy. 

 

Vlahý vzduch omamně voní, 

proto ta krása vyvolává 

pocit klidu, pohody a spokojenosti. 



V pondělí 27. března jsme měli možnost potěšit 

svou duši pořadem Písně a poezie o lásce – 

PoHLAZENÍ DUŠE. Recitovala Jitka Morávková 

a na lyru, kytaru a gemshorn (roh) hrála a zpívala 

Eva Káčerková. Rádi zde na dalších řádcích 

uvádíme velice milou recenzi a pozvánku z pera 

mistra slova – Alfreda Strejčka. Určitě budeme mít 

možnost skvělé vystoupení opět zažít, děkujeme. 

Napsáno po zhlédnutí pořadu Jitky Morávkové a 

Evy Káčerkové: 

„Nikdy bych nevěřil, jak jemné předivo poezie a 

hudby může vytvořit harmonický celek, který 

sugestivní atmosférou od samotného počátku 

spojuje účinkující s posluchači, kteří si uvědomují, 

že jsou svědky čehosi výjimečného a v běžném 

životě jen těžce polapitelného… Tohle umí příroda 

a zdaří-li se, pak v některých svých výhoncích i její 

služebnice – umění. Toto všechno jsem si 

uvědomoval při vystoupení Jitky a Evy. Obě 

umělkyně znám a vážím si jich, ale tady nelze 

číselně sčítat jedna a jedna jsou… tady se 

rozezvučí v posluchačích jejich vlastní alikvotní 

tóny prožitků a matematika selhává. Celý život se 

pokouším ve svých pořadech o totéž, ale dobře 

vím, že se to daří jen zřídka. Žijeme v době 

seriálových celebrit a až bolestivě hlučné hudby, 

v době devastace úrodné půdy sarkofágy obřích 



vybetonovaných skladovacích hal… Jitka s Evou 

svým pořadem lákají na lesní ztišený palouk, 

daleko od balastu civilizace a tam obdarovávají 

zvukem antické lyry, kytary, ale především tím 

nejkrásnějším hudebním nástrojem – lidským 

hlasem. Nenechte si ujít setkání s nimi a věřte, že 

vím, o čem mluvím.“ 

Alfred Strejček        Šarlota resort, Prosečnice 2022 

 

 



Eva Krbcová -  Pomlázka 

 

Zase opět po roce 

jsou tu Velikonoce 

Jarní kvítí všude kvete 

pomlázka se z proutí plete 

Stromy už se zelenají 

vajíčka se červenají 

Mazanec se v troubě peče 

víno z láhví proudem teče 

Pomlázky ty už se třesou 

vyzkoušet co sukně snesou 

I ten malý zajíček 

má pomlázku a košíček 

Za červené vajíčko 

dostali jsme přáníčko 

Abychom dlouho zdrávi byli 

a všichni spolu šťastně žili 



Velikonoční svátky 

Pomlázka, pomlázka, já ženám napráskám! 

Dostanu vajíčka od srdce, jsou přece Velikonoce! 

         Jiří Javůrek  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


